
  R.G. n. 286  del  18/07/2017  

     AREA  FINANZIARIA

DETERMINAZIONE    N.    52    DEL  27/06/2017

OGGETTO:  Impegno di spesa ed affidamento mediante MEPA alla Ditta Algostream di Mazza F.
del servizio di   assistenza software specialistica.Codice CIG: Z581F23B68

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA

PREMESSO  CHE :
-  occorre  procedere  con  relativa  urgenza  all’acquisizione  di  servizi  di  assistenza  software
specialistica per le esigenze di funzionalità degli uffici comunali.
- la struttura organizzativa non dispone tra le risorse umane di adeguate professionalità necessari per
gestire  in  economia  diretta  detto  servizio,  sicché  si  ritiene  utile  affidarla  all’esterno  a  ditta
specializzata; 
VISTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata dal decreto  legge
6  luglio  2012,  n.95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.135,  prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.  n.207/2010 per
gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (art.1,  c.450,  legge  n.296/2006,  come
modificato dall’art.7, comma 2 del D.L. n.52/2012, convertito in legge n.94/2012 e, da ultimo, art.1,
commi 495 e  502 Legge 208/2015 e art.1, comma 1, legge n.10/2016);
VISTO , in particolare, il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) come
modificato dall’art.1, comma 419, della legge n.232/2016 ( legge di stabilità 2017)  il quale prevede
che: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti…. “.
VISTO  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di  calcolo del valore stimato
degli appalti;

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;



 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO  che sono stati  aboliti  gli  articoli  dal 271 al  338 del decreto del Presidente della
repubblica 5 ottobre 2010,  n.  207,  che  riguardano  le   acquisizioni   di  forniture   e  servizi   e   le
acquisizioni   in  economia;
DATO ATTO che il servizio di cui sopra,  comportando una spesa stimata  inferiore a   40.000,00
euro,  può  essere  affidato  direttamente  in  conformità  al  D.Lgs.  n.50/2016  sopra  richiamato  ed,
altresì, al vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia;
VISTI l’art.26 – comma 3 – della Legge 448/1999 e l’art.1 – comma 7 – della Legge 135/2012;
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il
sito “www.acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso
al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta
(R.d.O.);
CONSIDERATO che su tale portale è stato individuata la categoria “PRODOTTI E SERVIZI PER
L’INFORMATICA E  LE  TELECOMUNICAZIONI”  che  comprende  prodotti  comparabili  con
quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento;
DATO ATTO  che nell’ambito dei fornitori abilitati alla suddetta iniziativa è stata individuata la
Ditta  Algostream di Mazza F.,abilitata al Bando n. ICT 2009, denominato Prodotti e servizi per
l’informatica e le telecomunicazioni,   che propone il servizio  di assistenza software specialistica
occorrente all’Ente  al prezzo di euro  2160,00 , oltre IVA  per un  costo complessivo di € 2635,20 ;
RITENUTO pertanto di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 3743371 di €  2160,00 (oltre IVA)
con il summenzionato fornitore.
VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali).
RITENUTO  di dover assumere determinazione a contrattare:
- avente ad oggetto il servizio di assistenza software specialistica occorrente all’Ente con particolare
riferimento  al supporto  informatico ai diversi uffici  nella gestione ed implementazione del sito
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto delle prescrizioni di cui al decreto n.33/2013 come di
recente modificato dall’art.1, comma 1, del D.Lgs. 97/2016;
-  la  cui  finalità  ha  l’obiettivo  di  assicurare   la  gestione  ed  implementazione  del  sito
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto delle prescrizioni di cui al decreto n.33/2013;
- la scelta del contraente  viene effettuata mediante impiego del Mercato elettronico, nel rispetto di
quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni;
 - il contratto viene stipulato tramite MEPA;
 CONSIDERATO CHE la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

a) il  principio di economicità è  garantito dalla circostanza che l’importo viene determinato
sulla base dei prezzi rilevati dell’indagine di mercato effettuata sul MEPA;

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Ente; 

c) il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  perché  l’acquisizione  della  prestazione
avviene sia nei termini previsti dalla Programmazione degli acquisti dell’Ente;

d) il principio della correttezza viene rispettato,  in quanto  il contraente non  viene individuato
attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti  ad un privilegio,  bensì
attraverso la scelta del fornitore che risponde meglio all’esigenze dell’Ente;

e) il principio della libera concorrenza viene  garantito dal ricorso al MePa, strumento che
garantisce la libera concorrenza, così come regolamentato dalle norme vigenti;

f) il  principio  di  non  discriminazione  viene  garantito  sia  con  il  rispetto  dei  principi  di
correttezza e di libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere
particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione posta dal
D.Lgs. 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese ;



g) il  principio  della  trasparenza  viene  garantito  sia  dal  rispetto  degli  specifici  obblighi  di
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs. n.33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.Lgs.
50/2016;

h) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

i) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono
indicate dal codice dei contratti specifiche modalità;

 RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso
al  MePa  gestito  dalla  Consip,  in  quanto  l’apertura  iniziale  del  mercato  è  assicurata
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre
l’individuazione dell’offerta è assicurata mediante la comparazione delle offerte esistenti sul Me.Pa.
in base al miglior prezzo e analoga qualità di servizi;
 RICHIAMATE  le seguenti  deliberazioni:

 - delibera di Consiglio Comunale n. 14  in data   26 aprile  2017 esecutiva, con cui è stato
approvato il documento unico di programmazione  2017-2019;

 -delibera  di C.C. n.15 del 26 aprile 2017, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2017-2019;

 - delibera di Giunta Comunale n.66 del 02/05/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione  per l’esercizio 2017;

VISTI:
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del

18 agosto 2000, come successivamente  modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014,ed in
particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le
direttive organizzative  impartite dall’ente in materia di pagamenti;

 la  deliberazione  dell’ANAC  22  dicembre  2015,  n.  163,  che  prevede  l’esenzione  della
contribuzione per i  contratti  di  lavori  pubblici,  forniture e servizi  per importi  inferiori  a
€40.000;

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato
dall’organo esecutivo  con deliberazione di  G.C.  n.  49 del  24/05/2012 ,  successivamente
modificato ed integrato, da ultimo  con deliberazione di G.C. n. 153 del  06/11/2014.

 Il Regolamento sui controlli interni  approvato con deliberazione commissariale, con i poteri
del Consiglio Comunale n.01 del 07/01/2013.

 - il D.Lgs. n. 118/2011;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento comunale di contabilità;
 - il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;
  il decreto  n.1/2017 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria. 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste  alla missione 1, programma 3, capitolo
350/1   del  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019  –  Annualità   2017,  sufficientemente
capiente;

DATO ATTO che  la  Ditta  s’impegna  ad  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che per la fornitura di cui sopra si è
provveduto a richiedere ed ottenere l’assegnazione del  seguente codice:Z581F23B68.



DETERMINA

Di approvare l’ODA n.3743371 agli atti, per la fornitura ampiamente descritta in premessa.
Di affidare alla Ditta Algostream di Mazza F. , Partita IVA 03358850794, individuata  mediante il
MEPA – CONSIP, la fornitura   del servizio  ampiamente descritto in premessa ;
Dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il contratto in questione :
 ha ad oggetto  il servizio di  assistenza software specialistica  occorrente all’Ente con particolare
riferimento  al supporto  informatico ai diversi uffici  nella gestione ed implementazione del sito
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto delle prescrizioni di cui al decreto n.33/2013 come di
recente modificato dall’art.1, comma 1, del D.Lgs. 97/2016;
-  la  cui  finalità  ha  l’obiettivo  di  assicurare  la  gestione  ed  implementazione  del  sito
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto delle prescrizioni di cui al decreto n.33/2013 e s.m.i.;
- la scelta del contraente  viene effettuata mediante impiego del Mercato elettronico, nel rispetto di
quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni;
 - il contratto viene stipulato tramite MEPA;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della Ditta sopra  citata, € 2160,00, oltre IVA, e
così in totale € 2365,20 per l’acquisizione  del servizio di cui trattasi.
Di imputare la spesa di cui sopra ,  alla missione 1, programma 3  capitolo  350/1  del bilancio di
previsione 2017/2019 , esercizio 2017;
Dare atto che la spesa di che trattasi è soggetta allo Split Payment per quanto concerne l’iva pari 
ad € 506,00, ai sensi dell’art. 1 ,comma 629, della L. 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015);
Di dare atto che la somma di cui sopra  corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con imputazione   all’esercizio  2017, anno di esigibilità della predetta obbligazione.
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica.
Di  provvedere alla  relativa  liquidazione  con  successivo  atto,  dietro  presentazione  di  regolare
fattura.
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
Di  Pubblicare il  presente  Atto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ,sottosezione “ bandi di gara e contratti “, ai sensi  del D.Lgs. n.33 /
2013 e s.m.i.;
Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

                                                                                             
                                                                                                Il RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                     f.to         Dott. Umberto Ianchello



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga,   18/07/2017

                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                           f.to   Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  dell’Ente  in  data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,  18/07/2017
                                                                                          
                                                                                           Il Responsabile dell’Albo

                                                                                  f.to  Giuseppe Calvieri

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Curinga,    18/07/2017

                                                                 Il Segretario Comunale
                                                                                                                       D. ssa Rosetta CEFALA


	R.G. n. 286 del 18/07/2017
	DETERMINAZIONE N. 52 DEL 27/06/2017

